
terça-feira, 21 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
I – Conceder ao Servidor FRANCISCO DE CASTRO SILVA, 
Mat. Nº. 80845047 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos, para fazer divulgação do Governo do 
Estado (licenciamento de manejo de açaí nos Municípios de 
Afuá, Breves, Bagre, Curralinho w São Sebastião da Boa Vista, 
no período de 20 a 24.07.2009.
33.90.36 Serviços - PF                                R$- 1.200,00
33.90.33 Passagens e Locomoção             R$    200,00
II – O período de aplicação é de 05 (dias) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10 (dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 293 DE 20 DE JULHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
Nº 710/2009-GAB/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. Nº. 
80845067/2 cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-700,00 (setecentos reais), para fazer 
divulgação da Ação Terra Legal, Arco Verde, no município de 
Rondon do Pará, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:     33.90.30 (Consumo)                              R$- 700,00
II – O período de aplicação é de 05(cinco) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 289 DE 17 DE JULHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. Nº 
699/2009-GAB/SECOM
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Rondon do Pará, no 
período de 21/07/2009 à 25/07/2009, para fazer divulgação da 
Ação Terra Legal, Arco Verde, no referido município.
Enilson Nonato da Silva          Mat. Nº 80845067  -          4 
½       diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 292 DE 20 DE JUNHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
Nº. 704/2009-GAB/SECOM
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Afuá, no período de 
20/07/2009 a 24/07/2009, onde acontecerá a entrega de 
Licenciamento de manejo do Açaí.
Francisco de Castro Silva    -       Mat.  Nº 80845047  -    4 ½          diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15452

DIVERSAS PORTARIAS
PORTARIA DE PRORROGAçãO DE LICENçA SAúDE

PORTARIA Nº 250 DE 15 DE JULHO DE 2009
NOME: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
MATRÍCULA: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 04-07-2009 a 01-09-2009
LAUDO MÉDICO: 84696A/1

PORTARIA DE LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 252 DE 15 DE JULHO DE 2009

NOME: EDIMAR DOS SANTOS LOBATO
MATRÍCULA: 57175618/1
CARGO: MOTORISTA

Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 24-06-2009 a 23-07-2009
LAUDO MÉDICO: 84876A/1

PORTARIA DE LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 253 DE 15 DE JULHO DE 2009

NOME: HONORATO DOS SANTOS GOMES
MATRÍCULA: 3281060/1
CARGO: VIGILANTE
Nº DE DIAS: 11 (ONZE)
PERÍODO: 29-06-2009 a 09-07-2009
LAUDO MÉDICO: 84931A/1

EXCLUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 0201/2009 – GEPS/
DAF de 17 de junho de 2009, publicada no DOE nº 31.444 em 
22/06/2009, que concede férias ao servidor SALOMÃO DOS 
SANTOS MELO, matrícula nº 55587303/1, ocupante do cargo de 
Gerente.

PORTARIAS DE EXONERAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15297
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0769 DE 15 DE JULHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/249768
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARILZA DE FATIMA FARIAS DE CARVALHO, Matr. 
nº. 5246954-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 24/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0770 DE 15 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/58508.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VILMA CRISTINA DA SILVA BATISTA, Matr. nº. 
57175142-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 09/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0771 DE 15 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/233305.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, AURILEIDE NORONHA QUEIROZ, Matr. nº. 
57205640-1 do cargo de Agente de Controle de Endemias, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 22/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0772 DE 15 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/234830.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HENOQUE NASCIMENTO FEITOSA, Matr. nº. 
54191538-1 do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 

25/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0773 DE 15 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/244054.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDSON SILVA E SILVA, Mat.n° 55589008-3 do cargo 
de Motorista, lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal - 
IDEFLOR, a contar de 29/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0774 DE 15 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/247697.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NICE FARIAS DA SILVA, Mat.n° 57175338-1 do 
cargo de Técnico em  Gestão Publica - Administrador, lotada 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0775 DE 15 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/220791.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, WAGNER SOARES DE ALENCAR, Matr. nº. 
57203171-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 23/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0776 DE 17 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/225815.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ODSON LOPES MOREIRA, Matr. nº. 57198273-1 do 
cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 27/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de julho de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0777 DE 17 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/231237.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSE HELEN MARCIA BRAGA DAMASCENO, Matr. 


